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Niepalna ciecz hydrauliczna

Przedmiotem wynalazku jest niepalna ciecz hy¬
drauliczna służąca do przenoszenia energii w na¬
pędach hydraulicznych jak na przykład w gór¬
niczej obudowie hydraulicznej, we wrębiarkach,
kombajnach, popychakach itp.

Ciecz taka powinna charakteryzować się nastę¬
pującymi właściwościami: możliwie największą
stabilnością lerjkości przy zmianach temperatury,
nie powinna wpływać korodująco na elementy
urządzeń i dawać osadu oraz szkodliwie oddziały¬
wać na uszczelnienie gumowe.

Znane są także ciecze niepalne, służące do prze¬
noszenia energii jak na przykład roztwory wod¬
ne gliceryny i innych alkoholi, roztwory kilku
alkoholi, roztwory alkoholi i sulfonowanych olejów
roślinnych jak również emulsje olejowo-wodne
i wodno-olejowe. Ciecze te mają jednak szereg
podstawowych wad, a mianowicie lepkość ich
znacznie się obniża ze wzrostem temperatury po¬
wodując obniżenie sprawności urządzenia, nie
wykazują dostatecznej smarności z czym zwią¬
zane jest zużycie mechanizmów oraz niedosta¬
tecznie zabezpieczają je przed korozją. Emulsje
wodno-olejowe i olejowo-wodne są mało stabilne
i w czasie pracy rozkładają się w urządzeniu po¬
wodując arytmię jego pracy i korozję. Stosowa¬
nie alkoholi na szeroką skalę w przemyśle ogra¬
niczone jest wysoką ich ceną.

Niepalna ciecz według wynalazku nie ma po¬
wyższych wad oraz odpowiada wszystkim wyma¬

ganiom stawianym dla cieczy hydraulicznych.
Podstawową jej zaletą jest stabilność chemiczna
i fizyczna4 w warunkach pracy hydraulicznych
urządzeń mechanicznych.

5 Stwierdzono, że roztwór wodny ligninosulfa-
nianu wapniowego, dzięki wysokiemu indeksowi
wiskozy wynoszącemu około 140, co jest podsta¬
wowym warunkiem stawianym dla cieczy hydrau¬
licznej, zamieszczany w temperaturze powyżej

10 100°C z gliceryną lub pentaerytrytem, spełnia wy¬
magane podstawowe warunki stawiane cieczom
niepalnym stosowanym w urządzeniach hydraulicz¬
nych. Gliceryna służy tu do zmiękczania lignino-
sulfanianu wapniowego. Dla poprawienia właści-

15 wości przeciwkorozyjnych dodaje się do cieczy
według wynalazku jakiegokolwiek znanego inhi¬
bitora korozji, na przykład produktu kondensacji
kwasu olejowego oraz dwu i trójpeptydów, które¬
go ciężar cząsteczkowy wynosi 400—500, w ilości

20 około 0,02 części wagowej na litr cieczy. Opty¬
malny skład hydraulicznej cieczy niepalnej uzys¬
kuje się, jeżeli do 20—70 części wagowych ligni-
nosulfanianu wapniowego w stanie powietrzno-
-suchym dodaje się celem zmiękczenia 20—100

25 części wagowych gliceryny lub pentaerytrytu
i 20—400 części wagowych wody, zależnie od wy¬
maganej lepkości cieczy.

Środek według wynalazku otrzymuje się w na¬
stępujący sposób: ligninosulfanian wapniowy pod-

30 grzewa się z gliceryną do temperatury powyżej
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100°C przez 1 godzinę przy ciągłym mieszaniu.
Następnie po ochłodzeniu poniżej 100°C dodaje
się wodę i inhibitor korozji stale, intensywnie mie¬
szając. Wymaganą lepkość cieczy niepalnej dla
określonego rodzaju urządzenia hydraulicznego
można uzyskiwać każdorazowo zmieniając ilość
dodanej wody.

Przykładowy skład niepalnej cieczy hydraulicz¬
nej:
ligninosulfanian wapniowy 40 części wagowych
gliceryna 20 „ „
woda 50 „ „
inhibitor korozji 0,02 „ „

10

Powyższa ciecz hydrauliczna ma lepkość około
4°E w temperaturze 50°C.

Zastrzeżenie patentowe

Niepalna ciecz hydrauliczna oparta na alkoho¬
lach wielowodorotlenowych, znamienna tym, że
zawiera 20—70 części wagowych powietrzno-su-
chego ligninosulfanianu wapniowego, 20—100 częś¬
ci wagowych gliceryny lub pentaerytrytu Oraz
20—400 części wagowych wody.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1539-69, nakł. 240 egz.


	PL59560B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


